
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 136, DE 30 DE MARÇO DE 2022 
A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da 

Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de 

Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização no processo n.º 

09/007130/2021, RESOLVE: 
 

 

1) Convocar os candidatos do programa de Residência Médica em 

Anestesiologia habilitados à reclassificação do Processo Seletivo, relacionados 

no Anexo II, para o preenchimento da vaga relacionada no Anexo I. 

 

2) Os candidatos interessados deverão comparecer no dia 31/03/2022, às 11h, 

na Sala 1 do Centro Administrativo São Sebastião (CASS) que fica localizada 

na Rua Afonso Cavalcanti n. 455 / Bloco I - subsolo – Cidade Nova – Rio de 

Janeiro - RJ, munidos dos documentos relacionados abaixo (originais e cópias): 

 

- Carteira do Conselho Regional de Medicina; 

- Diploma de Graduação ou Declaração da Instituição de Ensino 

comprovando ter concluído a graduação; 

- Comprovante de inscrição como Contribuinte Individual do Regime 

Geral da Previdência Social (número de inscrição do PIS/PASEP); 

- Comprovante de quitação com as obrigações eleitorais; 

- Comprovante de regularidade com o serviço militar obrigatório 

(apenas candidatos do sexo masculino); 

- Comprovante de residência (pode ser de terceiros, preferencialmente, 

conta de água, luz ou telefone fixo). 

 

2.1) No caso da impossibilidade de comparecimento poderá ser 

nomeado um procurador para tal ato, mediante apresentação de 

procuração simples, assinada pelo candidato, assim como apresentação 

da carteira de identidade do procurador, cujo número deverá constar no 

documento. 

 

2.2) O preenchimento da vaga relacionada neste 

Edital pelo candidato obedecerá a ordem de classificação, conforme 

Anexo II. 

 

3) Em conformidade com o art. 4º da Resolução CNRM n. 01, de 03 de janeiro 

de 2017, somente poderá matricular-se na vaga ociosa do Programa de 

Residência Médica em Anestesiologia relacionada no Anexo I o candidato 
que não se encontra matriculado em outro PRM ou que formalizou a 

desistência do PRM em que fora originalmente matriculado, até o dia 15 de 
março de 2022. 

 

 



4) O candidato lotado no Programa de Residência Médica em Anestesiologia 

deverá comparecer ao Centro de Estudos do Hospital Municipal Miguel Couto 

no dia 31/03/2022. 

 

5) O início do Programa de Residência Médica do candidato reclassificado será 

31/03/2022. 

 

6) Após 31/03/2022, não será chamado nenhum candidato, mesmo que surjam 

vagas por desistências, devido à impossibilidade de cumprimento da carga 

horária atual exigida pela Comissão Nacional da Residência Médica do MEC 

(Resolução CNRM n.º 01, de 03/01/2017). 

 

 

ANEXO I 
 QUADRO DE VAGAS 

RESIDÊNCIA EM UNIDADES HOSPITALARES 
 

P R O G R A M A 
H

.M
. M

ig
ue

l C
ou

to
 

Anestesiologia 1 

 
ANEXO II 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS 
 

ANESTESIOLOGIA 
 

CLASS NOME 

57 GABRIEL VASCONCELOS SANTOS 

58 WILSON CARREIRO VARÃO JÚNIOR 

59 THAIS RIBEIRO DE ANDRADE 

60 REINALDO LOURENCO SOUZA 

61 GABRIELA CAMILO DIAS 

62 JULIANA CAEIRO CHAVES 

63 LUCIANO BUENO FRANCO JUNIOR 

64 HUGO ABDALLA MELLO 

65 DOMIRES DA SILVA ANDRADE 

66 RICARDO SOUZA PEREIRA JUNIOR 

67 VITOR DUARTE CELENTO 

68 LUIS CLAYTON FERNANDES DE LIMA 

69 RENATA TUNAS BARREIRO 

70 FILIPE FERREIRA LEANDRO 

71 PEDRO HENRIQUE SOUZA KELLY 

72 MARINA SCHULTHAIS LEAL 

73 JULIA BARBOSA RODRIGUES 

74 ROMENIG PROFETISA DE OLIVEIRA 



75 DAVI BIZZO NEVES 

76 TALES DE SOUSA COUTINHO FERREIRA PIRES 

77 RUAN SOUZA PEREZ 

78 THAISA MEDEIROS TOZO 

79 LUMA AMORIM CARLOS 

80 NATHALIA VIEIRA MONTEIRO 

81 AMANDA VAZ LIMA 

82 LUCAS ANTÔNIO DO COUTO 

83 EDUARDO MEDEIROS ZERBONE 

84 JAYME AUGUSTO LAPOENTE MARQUES 

85 DENYS SCHAEFER DORNELLAS LADEIRA 

86 JOAO MARCOS RAMOS FONTOURA 

87 LAIS RANGEL MESQUITA 

88 CAMILA DE SOUZA SILVA 

89 DANIELA GOMES DE SOUZA 

90 ARETHA PAES DE LIMA CARNEIRO 

91 RICARDO VASCONCELLOS TEIXEIRA 

92 ANA CAROLINA ROBADELO DA SILVA FREIRE 

93 LUTHIELI FENSTERSEIFER DA SILVA 

94 ALINE CHAVES BARROS 

95 ANDERSON DA GRACA SANTOS 

96 SARITA BONETTE 

 


